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31 marca 2017

Zbiórka żywności przed Wielkanocą

Przed rozpoczęciem kolejnej edycji Wielkanocnej Zbiórki Żywności marszałek województwa
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świętokrzyskiego Adam Jarubas odwiedził Świętokrzyski Bank Żywności w Ostrowcu
Świętokrzyskim. Zapoznał się z jego funkcjonowaniem i tegoroczną akcją.

Bank w tym roku będzie koordynatorem zbiórki żywności w Ostrowcu Świętokrzyskim,
Opatowie, Starachowicach, Skarżysku-Kamiennej, Końskich, Busku-Zdroju, Pińczowie,
Staszowie, Osieku, Kunowie, Tarłowie, Nowym Korczynie, Ożarowie, Pacanowie i w kilku
mniejszych miejscowościach. Jeszcze przed świętami artykuły trafią na wielkanocne stoły do
ludzi biednych, wymagających wsparcia.  

– To bardzo cenna inicjatywa, że Świętokrzyski Bank Żywności przyłącza się do kolejnych
akcji zbiórek żywności przed świętami – powiedział marszałek Adam Jarubas po spotkaniu
z prezes banku Marią Adamczyk. –  Oczywiście bank nie jest do nich zobowiązany. Zbiórki
wynikają z potrzeby serca zespołu pracowników i grona wolontariuszy, stają się bardzo
popularne. Spotykają się ludzie młodzi, starsi, zbierają w punktach, gdzie każdy z nas robiąc
zakupy może podzielić się produktami z osobami potrzebującymi. One zostają w tych
miejscach, gdzie są zbierane. Ta akcja uzupełnia programy, które realizuje Świętokrzyski
Bank Żywności, dystrybuując żywność z programów żywnościowych. To akcja wyjścia do
społeczeństwa i połączenia wspólnych wysiłków, by pomagać osobom potrzebującym.

Marszałek Adam Jarubas przybył do banku, by podziękować prezes Marii Adamczyk i jej
pracownikom za prowadzone akcje. Przypomniał, że udało się Urzędowi Marszałkowskiemu
wspólnie z Urzędem Miasta zapewnić bankowi samochód, który wzmocnił możliwości
logistyczne banku żywności.     
– Doskonale układa się między nami współpraca, pan marszałek zawsze nas odwiedza, gdy
jest blisko w terenie – mówi prezes Maria Adamczyk. –  Widzi, że poświęcamy dużo
swojego czasu dla ludzi potrzebujących. Interesuje się bankiem, pomaga nam jak może, jest
naszym przyjacielem.
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